平成29年３月３日

各  位

会社名  東 芝 機 械 株 式 会 社

代表者名   取 締 役 社 長 飯 村 幸 生

       （ コード番号6104 東証第１部 ）

問合せ先  執行役員 総務部長 小川  和也

（ ＴＥＬ 055-926-5141 ）

自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式取得結果及び取得終了

ならびに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、平成29年３月２日の「自己株式の取得及び自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の買付

けに関するお知らせ」にてお知らせした自己株式の取得について、本日下記のとおり実施いたしましたので、お知ら

せいたします。今回の取得をもちまして、平成 29 年３月２日開催の取締役会決議に基づく自己株式の取得は終了い

たしました。

また、上記自己株式取得の結果、平成29年３月３日付で、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社

に異動が生じることとなりましたので、併せてお知らせいたします。

記

I. 自己株式の取得結果

１．自己株式取得を行なった理由

当社は、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の株式会社東芝より、同社が保有する当

社普通株式について売却の意向を有している旨の連絡を受けました。これを受け、当社として、同社の保

有する当社株式が短期的に市場に放出されることによる当社株式の市場価格等への影響等を考慮し、当該

株式を自己株式として買い受けることについて検討したところ、当該株式を自己株式として取得すること

は、市場への影響を回避することに加えて、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策にも資するもの

であると判断したためです。

２．取得の内容

（１）取得した株式の種類 当社普通株式

（２）取得した株式の総数 31,325,000株

（３）取得価額 1株につき506円

（４）取得総額 15,850,450,000円

（５）取得日 平成29年３月３日（金曜日）

（６）取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け

（注）当社は、株式会社東芝より、その保有する当社普通株式30,207,000株を売却した旨の連絡を受け

ております。

（ご参考）平成29年３月２日開催の取締役会における自己株式の取得に関する取締役会の決議内容

（１） 取得する株式の種類 当社普通株式

（２) 取得する株式の総数 34,000,000株（上限）

  （発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合22.37％）

（３） 株式の取得価額の総額 17,204,000,000円（上限）

II. 主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動

１．異動が生じた経緯

上記Ⅰ．に記載する当社の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による自己株式の取得に際し、当社の

主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の株式会社東芝より、その保有する当社普通株式を売却し

た旨の連絡を受けております。これにより、当社の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動

が生ずることとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

２．異動した株主の概要

主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社でなくなる者

（１） 名 称 株式会社東芝

（２） 所 在 地 東京都港区芝浦一丁目１番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表執行役社長 綱川 智

（４） 事 業 内 容 エネルギーシステムソリューション、インフラシステムソリューション、

リテール＆プリンティングソリューション、ストレージ＆デバイスソ

リューション、インダストリアルICTソリューション

（５） 資 本 金 200,000百万円（平成28年９月30日現在）

（６） 設 立 年 月 日 明治37年６月25日

（７） 連 結 純 資 産 698,116百万円（平成28年９月30日現在）

（８） 連 結 総 資 産 4,832,782百万円（平成28年９月30日現在）

（９）
大 株 主

（平成28年9月30日現在）

JP MORGAN CHASE BANK 380055

(常任代理人 ㈱みずほ銀行決済営業部)
4.14%

日本マスタートラスト信託銀行㈱(信託口) 3.76%

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱(信託口) 2.90%

東芝持株会 2.88%

第一生命保険㈱ 2.72%

日本生命保険(相) 2.60%

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱(信託口４) 1.40%

㈱みずほ銀行 1.33%

STATE STREET BANK WEST CLIENT - TREATY 505234

(常任代理人 ㈱みずほ銀行決済営業部)
1.26%

㈱三井住友銀行 1.20%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 株 主 の 関 係

資 本 関 係
発行済株式総数に対する保有割合：平成29年３月３日付

で2.00%となりました。

人 的 関 係 該当ありません。

取 引 関 係 当社製品の一部購入及び当社へ電気品の一部を納入して

います。

３．異動前後における当該株主の議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※1

大株主順位※2

異動前

（平成29年1月31日現在）

33,545個

（33,545,267株）

22.11% 第１位

異動後  3,338個

（ 3,338,267株）

 2.77%

第５位

※1  議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数   15,189,530株（異動前）

46,514,530株（異動後）

 平成29年1月31日現在の発行済株式総数          166,885,530株

※2 「大株主順位」は、平成28 年9月30日現在の株主名簿を基準としております。

４．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

該当事項はありません。

５．今後の見通し

今回の主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動による業績への影響はありません。

以 上